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Abstract: Using the potential of the local community in develop the interests and skills  
of pre-school and school-age children — informal education implemented by the Municipal 
Cultural Center in Uście Gorlickie

Non-formal education offers great opportunities. Nowadays, almost everyone has access to it. Peop-
le who are not always educators but have a passion, and willingness to share to create wonderful 
educational spaces. Thanks to the actress who returned to her hometown, children from the Uście 
Gorlickie municipality can also benefit from such an opportunity. The road to the creation of an 
educational space, the choice of leaders, or the definition of methods of imparting knowledge was 
not easy, but this effort allowed the local community to develop and open children to the world.
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Wstęp

Edukacja jest częścią życia każdego człowieka. Dostęp do niej uzależniony jest 
od wielu czynników. W Polsce każde dziecko ma obowiązek uczęszczania do 
szkoły. Każdy kolejny stopień edukacji to poszerzanie wiedzy i umiejętności po-
trzebnych do zdania egzaminów czy otrzymania dobrej pracy. Wiedza szkolna 
nie jest jednak jedyną, której potrzebuje dziecko, aby dobrze funkcjonować 
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w społeczeństwie. Dopełnieniem edukacji szkolnej staje się edukacja pozaszkol-
na, która wraz z edukacją formalną tworzy spójną całość. W edukacji nieformal-
nej jest miejsce na rozwijanie zainteresowań i uzdolnień, na odkrywanie nowy-
ch rzeczy oraz poznawanie świata w sposób bardziej swobodny i indywidualny. 
Niniejszy artykuł poświęcony jest edukacji nieformalnej realizowanej w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Uściu Gorlickim. Na treść artykułu składają się pod-
stawowe informacje i założenia edukacji nieformalnej, charakterystyka Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Uściu Gorlickim jako przestrzeni edukacyjnej oraz 
opisy rozmów z prowadzącymi zajęcia pozaszkolne w GOK.

Edukacja nieformalna — podstawowe informacje i założenia

W polskim systemie oświatowym pierwszym szczeblem edukacji dzieci jest 
przedszkole. Tam dziecko zdobywa niezbędną wiedzę i umiejętności przygotowujące 
je do rozpoczęcia nauki szkolnej. Kiedy myślimy o edukacji, najczęściej kieruje-
my rozważania w stronę szkoły, nauczycieli, podręczników. Warto uzmysłowić so-
bie, że wszystko to, co nas otacza, czego doświadczamy na co dzień, również jest 
elementem edukacji. Małe dziecko idące do przedszkola doświadczyło i nauczyło 
się już wiele rzeczy: potrafi chodzić, komunikuje się, nawiązuje relacje. Przed-
szkola i szkoły są jednostkami edukacji formalnej, natomiast nieformalne uczenie 
się „jest naturalnym dopełnieniem codziennego życia” (Fundacja Rozwoju Syste-
mu Edukacji, 2007–2013). Czym więc jest edukacja nieformalna? Są to wszystkie 
doświadczenia i czynności wykonywane przez dzieci, które wpływają na ich ro-
zwój. Edukacja nieformalna dotyczy okazjonalnego uczenia się, uczestniczenia 
w zabawie czy spędzania czasu wolnego (Trempała, 2011). „W kręgu polskim 
pojęciu edukacji nieformalnej przypisuje się pewną celowość działań edukacyjny-
ch i zakłada się, że podmioty biorące w niej udział mają (przynajmniej częściowo) 
świadomość ich edukacyjnego celu” (Buliński, 2015). Dzieje się tak, ponieważ oso-
by prowadzące zajęcia w ramach edukacji nieformalnej często nie mają wykształ-
cenia pedagogicznego, ale ich pasja i umiejętności skłoniły ich do przekazywania 
wiedzy w taki właśnie sposób. 

 Edukacja pozaformalna charakteryzuje się tym, że uczestnictwo w ta-
kich zajęciach jest dobrowolne, a uczestnik może w dowolnym momencie z nie-
go zrezygnować. Edukacja bazuje na nauce przez doświadczanie, a relacje 
prowa dzący–uczeń są partnerskie. Grupy są różnorodne pod względem wieku, 
zainteresowań i umiejętności a środowisko uczenia się dostosowywane jest do 
potrzeb grupy. Uczęszczanie na zajęcia inne niż te związane z edukacją formal-
ną wiąże się z ogromną odpowiedzialnością oraz świadomością tego, że to 
uczestnik zajęć czuwa, weryfikuje i motywuje się do nauki. Taki rodzaj kształ-
cenia może być zorganizowany przez każdego (Warchoł, 2018, s. 204). Najczę-
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ściej szeroką gamę zajęć pozaszkolnych oferują domy kultury, świetlice środo-
wiskowe, stowarzyszenia czy fundacje. Zrzeszają one ludzi, którzy chcą podzie-
lić się swoją wiedzą i umiejętnościami. „Takie ośrodki, oprócz dostarczania bo-
gatych i interesujących informacji, uczą lub też utwierdzają młodzież w prze-
konaniu, że istnieje kilka sposobów rozumienia rzeczy lub zjawisk, w przeci-
wieństwie do szkoły, która preferuje zwykle jeden sposób rozumienia wiedzy” 
(Trempała, 2011). Edukacja nieformalna jest dopełnieniem edukacji formalnej, 
a nauczyciele powinni czerpać z doświadczeń i wiedzy dzieci. Dzieci najczęściej 
nie odbierają zajęć „po szkole” jako kolejnych spotkań edukacyjnych, ale jako 
zabawę, okazję do przebywania ze znajomymi i odpoczynku. Edukacja pozasz-
kolna pozwala im realizować zainteresowania oraz odnajdywać swoje pasje (Gaj-
da, 2014). W wielu krajach europejskich edukacja nieformalna traktowana jest 
także jako sposób na wyrównanie szans edukacyjnych, a jej głównym zadaniem 
jest dopełnianie edukacji formalnej (tamże). W dużych miastach, gdzie panuje 
duża konkurencja, placówki prześcigają się w oferowaniu coraz to ciekawszych 
i nietypowych zajęć. W małych gminach i wsiach często takich zajęć nie ma 
wcale. Ciągła chęć kształcenia u osób dorosłych powoduje, że rynek edukacyj-
ny ciągle się zmienia, dopasowując się do nowych trendów czy zapotrzebowa-
nia na pracę. Jak zainteresować takimi zajęciami dziecko? Przede wszystkim za-
jęcia muszą być na tyle atrakcyjne, „aby zaszczepić u dziecka chęć do ciągłego 
uczenia się” (Rettinger, 2018). Proces edukacji pozaszkolnej kladzie nacisk na 
zainteresowania, talenty i umiejętności dziecka. Wykorzystywane są wszelkiego 
rodzaju metody aktywizujące dające uczestnikowi możliwość samodzielnego 
zdobywania wiedzy. Różnorodność metod i form to gwarancja zainteresowania 
dziecka. Poczucie bezpieczeństwa, kształtowanie kompetencji miękkich i rela-
cja z prowadzącym na poziomie partnerstwa to te cechy edukacji nieformalnej, 
które jak najszybciej powinny znaleźć się na każdym etapie edukacji formalnej 
(tamże).

Gminny Ośrodek Kultury w Uściu Gorlickim jako przestrzeń edukacyjna

Edukacja nieformalna towarzyszy człowiekowi przez całe życie, z czego często 
nie zdaje on sobie sprawy. Wiele ośrodków, takich jak domy kultury czy świe-
tlice, oferują bogaty repertuar zajęć ruchowych, muzycznych, teatralnych czy 
plastycznych. W niniejszym podrozdziale omówione zostaną elementy edukacji 
nieformalnej realizowane przez Gminny Ośrodek Kultury w Uściu Gorlickim. 
Jest to instytucja szczególnie mi bliska z racji mojego pochodzenia oraz faktu, 
że sama uczęszczałam tam na różne zajęcia pozaszkolne.

Gminny Ośrodek Kultury działający w gminie Uście Gorlickie powstał 
w 1990 r. Swoje cele i zadania realizuje we współpracy ze szkołami znajdujący-
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mi się na terenie gminy, instytucjami kulturalnymi, stowarzyszeniami, organi-
zacjami społecznymi oraz sponsorami kultury1. Głównymi zadaniami Gminne-
go Ośrodka Kultury są: „rozbudzanie zainteresowań i potrzeb kulturalnych 
społeczności, organizowanie imprez kulturalnych i plenerowych, organizowanie 
i nadzorowanie prac świetlic wiejskich, wspieranie amatorskiej twórczości dzie-
ci i młodzieży szkolnej, wspieranie i dbanie o rozwój działających przy GOK: 
Młodzieżowej Orkiestry Dętej, chórów Rosa i Zoria, zespołów ludowych i sto-
warzyszeń oraz promocja gminy na spotkaniach okolicznościowych i innych 
imprezach o zasięgu lokalnym i regionalnym”2. 13 stycznia 2022 r. w wyniku 
konkursu na dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury ogłoszonego przez wójta 
gminy na stanowisko to powołana została mgr Monika Babula, aktorka i twór-
cza dusza, która po latach mieszkania w Warszawie wróciła do Beskidu Niskie-
go po to, aby dzielić się sztuką z innymi. Jej przygoda z GOK rozpoczęła się 
rok wcześniej podczas realizowania stypendium artystycznego, kiedy to stwo-
rzyła Międzypokoleniową Grupę Teatralną „Plemię”. Za jej kadencji Gminny 
Ośrodek Kultury poszerzył swoją ofertę o zajęcia baletowe, naukę szycia, grupę 
teatralną, zajęcia ruchowe czy muzyczne. Na początku zajęcia były bardzo płyn-
ne i przeważnie krótkoterminowe. Obecnie GOK oferuje stałe zajęcia, takie jak: 
„Angielski na wesoło”, „Zajęcia umuzykalniające z Wujkiem Skarpetką”, nauka 
gry na ukulele, zajęcia teatralne dla różnych grup wiekowych, zajęcia taneczne 
prowadzone przez szkołę tańca (GOK udostępnia salę) oraz cykliczne zajęcia 
plastyczne. Swoją działalność GOK prezentuje podczas wielu imprez cyklicz-
nych, spotkań z lokalną społecznością oraz realizowania projektów, np. „Lato 
w teatrze”, podczas którego dzieci z całej gminy w czasie wakacyjnym mają 
możliwość poznania tajników teatru oraz stworzenia i zaprezentowania własnej 
sztuki teatralnej.

Na początku poszukiwano prowadzących zajęcia. Dyrekcja GOK poinfor-
mowała o możliwości współpracy. Pierwsi zainteresowani pojawili się wśród ak-
torów „Plemienia”. Osoby, które chciały w jakikolwiek sposób związać się 
z GOK, zaczynały najczęściej jako widzowie spektaklów grupy teatralnej. Nie 
brakowało także mieszkańców, którzy zgłaszali swoje pomysły na zajęcia, wyda-
rzenia czy inicjatywy, które mogłyby odbywać się pod patronatem GOK. Po 
czasie uformowała się stała grupa prowadzących zajęcia, o których pisałam. Jej 
członkowie w większości nie mają wykształcenia pedagogicznego. Tylko prowa-
dząca „Angielski na wesoło” jest nauczycielem tego języka w pobliskiej szkole 
podstawowej. Wujek Skarpetka, który prowadzi zajęcia umuzykalniające oraz 
grupę ukulele, z wykształcenia jest pracownikiem socjalnym, a umiejętności po-
trzebne w pracy z dziećmi zdobywa na studiach podyplomowych na kierunku: 

1 Por. https://bip.malopolska.pl/gokwugorlickim,m,176431,o-jednostce.html
2 https://bip.malopolska.pl/gokwugorlickim,m,176431,o-jednostce.html
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rytmika i muzykoterapia w edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej. Zajęcia 
teatralne prowadzi magister sztuki teatralnej, jej a doświadczenie w pracy 
z dziećmi to pokłosie projektu „Teatr w Polsce”, w ramach którego dzieci z ca-
łego kraju poznawały tajniki teatru. Prowadząca zdobyła doświadczenie także 
dzięki swoim dwóm córkom, które uczęszczały do szkół waldorfskich, wprowa-
dzając mamę w tajniki edukacji. Zajęcia, o których piszę, odbywają się raz w ty-
godniu.

Po usystematyzowaniu wiedzy na temat edukacji nieformalnej oraz jej reali-
zacji w Gminnym Ośrodku Kultury w Uściu Gorlickim przejdę do opisu spo-
tkań z prowadzącymi zajęcia. Opis ten został stworzony na podstawie własnej 
obserwacji działalności GOK, udostępnionej przez pracowników GOK doku-
mentacji oraz analizy rozmów, które w celu dopełnienia zdobytych już informa-
cji zostały przeprowadzone z autorami opisywanych projektów wpisujących się 
w edukację nieformalną. Uwagę skupiłam na następujących zajęciach: „Angiel-
ski na wesoło”, „Zajęcia umuzykalniające z Wujkiem Skarpetką” oraz zajęciach 
teatralnych. Wybrałam je, ponieważ cieszą się największym zainteresowaniem 
uczestników i realizowane są według autorskich projektów prowadzących.

Od muzycznej pasji do autorskich programów umuzykalniających

Uwielbiam uśmiech na ich twarzy oraz ciekawość pozna-
wania nowych instrumentów i dźwięków. 

Grzegorz Lewek (Wujek Skarpetka)

Wujek Skarpetka rozpoczął działalność edukacyjną w Gminnym Ośrodku Kul-
tury we wrześniu 2022 r. Zmiana pracy i chęć poszerzania swoich horyzontów 
skłoniły go do przyjęcia propozycji prowadzenia zajęć umuzykalniających z ele-
mentami rytmiki. W 2023 r. powstała także grupa ukulele, w której każdy 
uczestnik otrzymuje na zajęciach instrument. Wszystko jednak zapoczątkował 
autorski projekt „Muzyczne podróże Wujka Skarpetki”, realizowany w 2021 r. 
Grzegorz Lewek, czyli Wujek Skarpetka, współpracuje z przedszkolami w ca-
łym powiecie gorlickim oraz z placówkami w dalszych stronach Polski. Zajęcia 
te przeznaczone są dla dwóch grup wiekowych: przedszkolnej (3–6 lat) oraz 
wczesnoszkolnej (7–12 lat). Większym zainteresowaniem cieszy się grupa wcze-
snoszkolna, do które uczęszcza 15 dzieci. Grupa przedszkolna liczy ośmioro sta-
łych członków. Autor zajęć twierdzi, że do ich przygotowania skłoniło go zami-
łowanie do muzyki i pracy z dziećmi: „Uwielbiam uśmiech na ich twarzy oraz 
ciekawość poznawania nowych instrumentów i dźwięków. Moim marzeniem 
jest utworzenie zespołu ukulele w Uściu Gorlickim oraz kontynuacja pisania 
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autorskich piosenek, mam nadzieję, że również o naszym pięknym Beskidzie 
Niskim”. Co zajęcia umuzykalniające dają dzieciom z gminy Uście Gorlickie? 
Prowadzący zwrócił uwagę nie tylko na rozwijanie i doskonalenie słuchu mu-
zycznego czy poczucia rytmu, ale także na pokazywanie dzieciom świata muzy-
ki i włączania go w życie społeczne. Wspólne muzykowanie to także nauka 
współdziałania w grupie, słuchania siebie i pokazywania swojej wrażliwości.

Twórcze podejście do edukacji językowej dzieci

Pani dyrektor dała mi wolną rękę w zakresie prowadzenia 
zajęć, co pozwoliło mi na realizację moich autorskich po-
mysłów.

Weronika Tumidajska („Angielski na wesoło”)

Weronika Tumidajska od października 2022 do kwietnia 2023 r. prowadziła 
w Gminnym Ośrodku Kultury zajęcia z języka angielskiego, które realizowane 
były przez zabawę i angażowanie zmysłów. Główny nacisk podczas zajęć kła-
dziono na umiejętności porozumiewania się w języku angielskim. „Angielski na 
wesoło” prowadzony był w trzech grupach wiekowych: dla dzieci w wieku 3–5 
lat, dzieci z klas 0–3 oraz dla uczniów klasy czwartej. Najliczniejszą grupę sta-
nowiły dzieci objęte edukacją wczesnoszkolną. Nie ukształtowała się stała licz-
ba uczestników, a na zajęcia przychodziło 9–13 dziećmi. Weronika Tumidajska 
jest nauczycielem z dziewięcioletnim stażem pracy w szkole podstawowej. Pra-
cowała także z dziećmi niepełnosprawnymi. Jest to na razie jedyna prowadząca 
zajęcia w GOK z wykształceniem pedagogicznym. Na pytanie o to, co było 
czynnikiem decydującym o podjęciu współpracy z Ośrodkiem, podkreśliła 
otwartość dyrekcji na jej pomysły. Edukacja pozaszkolna daje jej możliwość 
wdrażania i weryfikowania autorskich pomysłów. Dzięki temu dzieci uczą się 
języka przez zabawę, angażując przy tym zmysły oraz w przyjemny sposób opa-
nowują tajniki konwersacji. Dla rozmówczyni jedną z zalet edukacji nieformal-
nej jest dowolność w doborze form i metod pracy oraz tematyki zajęć. „Angiel-
ski na wesoło” to swobodna przestrzeń edukacyjna nie tylko dla dzieci, ale tak-
że dla samej prowadzącej, która wzbogacała swój warsztat i miała okazję reali-
zować swoje innowacyjne pomysły.
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Małymi krokami do wielkiej sceny

Zajęcia w drodze — jesteśmy w procesie. Ja uczę dzieci, 
a dzieci uczą mnie.

Monika Babula

Monika Babula — aktorka, mieszkanka Beskidu Niskiego, swoje zamiłowanie 
do teatru przekazała lokalnej społeczności, tworząc Międzypokoleniową Grupę 
Teatralną „Plemię”, a później objęła stanowisko dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury. Dla niej Dom Kultury to możliwość rozwoju dzieci. Początkowo była 
to jedna duża grupa, która została później podzielona na dwie mniejsze: „malu-
chy” oraz „średniaki”. Liczniejsza grupa („średniaki”) liczy obecnie 25 uczest-
ników w wieku od 7 do 12 lat. Początkowo zajęcia skupiają się na ćwiczeniach 
teatralnych, takich jak rozgrzewki czy improwizacje, a w ostatecznej fazie na 
spektaklu, w który przeważnie zaangażowane są wszystkie grupy „Plemienia”. 
Na uwagę zasługuje również to, że początkowo grupy teatralne tworzyły w więk-
szości dzieci z takich rodzin, które przeprowadziły się do Beskidu Niskiego 
z Warszawy, Krakowa czy Wrocławia. Rodziny te miały potrzebę kultury i two-
rzenia. Z czasem jednak proporcje te uległy zmianie i na zajęciach pojawiało się 
coraz więcej dzieci pochodzących z gminy Uście Gorlickie, co nadało „Plemie-
niu” lokalny charakter. Dzięki tym zajęciom dzieci mają możliwość poznania 
siebie i własnych możliwości, uczą się otwartości i budują poczucie własnej war-
tości. Jest to także okazja do swobodnego wypowiadania się, przełamania wsty-
du i zakłopotania. Są to umiejętności, które przyniosą niewymierne korzyści 
w całym późniejszym ich życiu. Początkowo małe „Plemię” występowało tylko 
na terenie gminy Uście Gorlickie. Z czasem działalność artystyczna grupy roz-
przestrzeniła się na tereny gminy Gorlice. Najpopularniejszy spektakl w wyko-
naniu „Plemienia” to Beskid bez kitu, który wystawiany był ostatnio w Warsza-
wie. Jest to przeniesienie na deski teatru książki Mani Strzeleckiej o tym sa-
mym tytule.

Wszystkie działania GOK nakierowane są na promocję nie tylko gminy 
Uście Gorlickie, ale i całego Beskidu Niskiego. Ważną częścią działalności 
Ośrodka Kultury jest podtrzymywanie i rozpowszechnianie tradycji lokalnych 
związanych głównie z życiem i kulturą łemkowską. Ważne jest także udostęp-
nienie przez GOK przestrzeni wystawienniczej dla lokalnych twórców i arty-
stów.
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Podsumowanie

Edukacja nieformalna daje możliwość rozwijania zainteresowań i zgłębiania 
wiedzy, dlatego tak ważne jest, aby jak najwięcej dzieci miało do niej dostęp. 
Przykład Gminnego Ośrodka Kultury w Uściu Gorlickim pokazuje, w jaki spo-
sób zaangażowanie i chęć przekazywania wiedzy innym działa na rozwój całej 
społeczności. Edukacja pozaszkolna daje nieograniczone możliwości nie tylko 
dzieciom z niej korzystającym, ale też prowadzącym, którzy pomimo braku wy-
kształcenia pedagogicznego są w stanie przekazywać swoje zainteresowania i pa-
sje młodszym pokoleniom. 

Pragnę przekazać serdeczne podziękowania Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Uściu Gorlic-
kim Monice Babuli za poświęcony czas, rozmowy na temat sztuki, edukacji i życia oraz za zaufa-
nie, którym obdarzyła mnie w kontekście pisanego artykułu. Podziękowania kieruję również do 
Grzegorza Lewka i Weroniki Tumidajskiej za poświęcony czas i rozmowy o ich zainteresowa-
niach. 
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